Quod igitur pace confecta inter Francos populos, non vbiuicis autem alii met: quoniam ante prececessisset discordia, ex eodem hic accipe e: Orta, inquit, erat discordia inter Francos & Anstrabes. Vir beatus componende pacis causa Colmanem venit. Vn cum martyrum monumenta perlustrasset, atque suo more reliquias ex eorum monumenta ablatas suam cum magno honore asportaret, obuium habuit mutuum quendam, qui tam auro vultum nullum cuiquam verbum faldit. Porro autem Dominus tot annis illum sic permanere in fana sui dantes honoram, vt per eum facilius ei loquendi restitueret, & sua eadem lingua in Christi laudes erumperet. Illi autem mutuo vir designtum Crucis impressit, caput eius configians, nec vbi loquata est lingua dui tacens. Tam veru inter discordas populos insularum pacis sedere, inde discedens in Anstram, Viri suum peruenit. Cum autem in eius vrbu Ecclesiam ingrederetur, mulier quidam deuotissime reuati caput miserabiliter: frenden, que deuotissimum Dei apud eius in mureb, atque vt beatus manu ca-

put eius stringens, ilico demonum circit, sanamque illum parentibus reddidit. haec sunt, que proxime eius praecellisse obitum Deus voluit post alia multa antea miracula edira, quibus eiusdem transitus veluti diuini sanctitatis testibus illustraretur: si que factam est, vt precedente vite sanctitate per istiusmodi signa Deo loquente, idem inter sanctos ab Ecclesia Catholica fuerit adnumeratus, & annis singulis repetendus ipsius natalis dies referretur in tabulis Ecclesiasticas.

IESU CHRISTI
Annus 678.
AGATHONIS PAP. CONST. POGON. IMP. Annus II.

SEXCENTESIMVS septuagesimus octauus annus Redemptionis sexta Indictione numeratur, quo tertio Idus Aprilis moritur Donus Papa, cum sedisset annum vnum, menses quinque, dies decem. Porro eius reliquias res gestas Anastasius ita narrat: Hic atrium beati Petri Apostoli superius, quod est ante Ecclesiam, in quadriporticum magno marmoribus stravit: sed & Ecclesiam Apostolorum suam via Ostiensis (vt dicitur) restaurauit atque dedicauit, itaque Ecclesiam sancte Euphemie postiam via Appia similiter dedicauit: iterum diuersis ordibus & honoribus ampliauit. Hic reuerit in vrbe Roma, in monasterio, quod appellatur Boetianum, Nestorianos monachos Syros, quos per diuersa monasteria diuisit, ad penitentiam scilicet. In praedicto monasterio monachos Romanos instituit.

Huius temporibus Ecclesia Ravennas, que se ab Ecclesia Romana segregauerat causa primatus, demo se proxima Sedis Apostolica subrogauit: cuius Ecclesie Praesul nomen Reparatus eius regio, vt Deo placuit, vitam finit. Iubdit de cometa, qui eius temporis apparuit per menses tres, quem penitentia subequata est, de qua inferius dicturi sumus. Ad postremum haec de eodem: Fecit ordinationem vnam, creauit presbyteros decem, diaconos quinque, Episcopos per diuersa loca numero sex. Cessant Episcopatus eius menses duos, dies quindecim. huc usque Anastasius. Vtrum ad aliquot menses amplius propagasse Sedem Donum Pontificem, epistola Constantini Imperatoris ad ipsum scripta existimate suadet, cum data reperitur hoc eodem anno pridie Idus Augustas, Indictione sexta, que enim ratio patitur, vt post menses quatuor adhuc lauceit Imperatorem obitus Romani Pontificis: At de eiusdem Imperatoris epistola ad Donum Pontificem data agamus.

Haud enim Deo ingratas Constantinus Catholicus Imperator de acceptis ab eo beneficiis has immolandas hostias ipsi gratissimas existimauit, vt Monothelitarum ingruentem haerelium condemnare penitusque sepelire curaret, & Orientalem Ecclesiam ea ex causa a Romana diuisam, Catholice fidei compagine eidem Catholica communione coniungeret, barbaris omnibus, qui haec tenus post longissimi temporis spatium Romanum denasstant Imperium, iam pace firmatis, & Saecularis redditus tributis, que tanta quis prudens neque animo concipere valuisse. Tot igitur tantique acceptis a Deo Imperator Catholicus beneficiis, que nec sperari posse videbantur, nihil antiquius habuit, quam bene vti concessa diuinitus pace, ad comprimendum nimirum exortum inter Chritianos ciuile bellum, intestinamque discordiam effigandam: cuius rei gratia litteris compellendam Pontificem Romanum existimauit, ipsam, inquam, quem adhuc putabat superstitium esse Donum. Extant ipse integras ante ingressum Sextae Synodi collocata, vt pote ad eam Synodam praambulares, quas hic tibi reddendas necessitas postular argumenti, ac primum qui eis in scriptis est titules verbis istis:

In nomine Domini & Saluatoris nostri Iesu Christi Flauus Constantinus Fideles, Magnus, Imperator, Dono sanctissimo ac beatissimo Archiepiscopo antiqua nostra Roma, & vniuersis

d. Maryrel Roman die 24. Augusti

I. DONVS PAPA MAGNVS

II. EPISC. RA VEN. SVB DIDIT SE RO. PONT.

III. CONSTAN TINVS IMP AGIT DE PACI EC CLIS. commedare.

IV.

EPISTOLA
CONST.
AD
DOMINUM
PAPAM.

Papa. Sacra data pridie Idus Augusti Constantinopolim, Indictione sexta.

Per omnia mundi vestra paternis beatitudo, & plures vestrae sanctae Ecclesiae antiqua Roma, quae ex ipso iussu Domini principatus nos superare, dum voluisset quidem motum facere de verbis, de quibus est contenta pro dogmate pietatis inter partes tam sanctae vestrae Ecclesiae, quamque huius sanctae magnae Ecclesiae, ut ambobus in hoc prohibitionis fieri, tempore non admittente, cognoscitur, quod ex particulari contentione non solum veritas, sed non posset, sed magis malum accretisset. Et tunc animo doleremus ultra omnem dolorem tam pro exprobratione, qua nobis et hoc ab inimicis inferretur, & propter ipsam veritatem, quae Pontificis secundum nos, & Orthodoxos noster populus propter quaedam vocitates totum in schisma incidisset, exultationem ex hoc fieri impio hereticis, attamen Deo nostro committimus, ipsa pro nobis paterna providente, & dum cum benignitate iussit, correctionem huius rei fieri, tu enim nobis donante opportunitate temporis ad generalem concilium sacrosanctam recurremus solum, quatenus considerandum est definitionem sanctarum quinque Synodorum, & illius sanctarum praedictarum Patrum, satisfactorum semper, & consentientium, ut vobis, vobis corde ad glorificandam honorificum nomen Dei nostri.

V.
CPR NON
SCRIBES
RIT THRO
DORVS II
DEI PRO
FESSIO
NEM.

Sed quoniam sunt homines coram, sicut autem vobis Deum amantem perficit, ipsi enim non in futuro, & quoniam nobis excludunt, si et electum est, ut ad effectum perducatur: cognoscere faciam vestram paternam beatitudinem, quod dum ordinari esset Theodorus sanctissimus & beatissimus Patriarcha à Deo consecranda huius vestrae regis verbi, rogatus nostra servituti, subdico non se esse dirigere contra Synodum ad vestram paternam beatitudinem, ne forte non recipiantur, sicut & subpraedictorum eius Patriarchae factum est. Sed quia magis praesens adhibitorum episcoporum facere ad vestram paternam beatitudinem, quam & dicitur, cum per omnia seculum habeat vestra paternam beatitudinem, & non recidendum per praesentem nostram piam Sacram de huiusmodi epistola uti multiloquus.

VI.
EXPLORAT
IMP. DIOSI
DEI CAT
SAM.

Sed postquam directus est eadem epistola ad vestram paternam beatitudinem, interrogamus eandem sanctissimum & beatissimum Patriarcham, & Macarium sanctissimum Patriarcham civitatis Theopolitanae, quatenus esse diffinita, qua pronunciat inter vestram paternam beatitudinem, seu vestram Apostolicam Sedem & ipsos, alim omnes expletis, quocumque sunt de immacolata nostra & immaculata Christianorum fide, tam per doctrinam sanctorum Apostolorum, quam per definitiones sanctorum quinque Synodorum, & doctrinam sanctarum ac praedictarum Patrum, & omnibus huiusmodi in manifestati atque condemnati, & nullo deinceps remanente modo, quo postea dicitur aut schisma sancta & immacolata nostra fide inferri: satisfecerunt nobis ipse ipsi sanctissimi Patriarchae, quod verba quaedam vocantur intermissa sunt, aliquibus quidem ex impericia hoc introducentibus, aliquibus vero incogitantes sermone incomprehensibilia opera Dei; & quia ex quo haec verba moveri ceperunt, & si qua hactenus vixitque delectanter se minime conueniant, ut inquit ante finem satisfecerunt pro veritate.

VII.
QUID OR
THODOXI
AGREDE
BEANT.

Propter viles ipsius inquisitiones non sit infinita contentio, ut nobis insulset Pagani & heretici, neque in nobis visque quae locum accipiant omnia ad usum: eadem namque ab humana genere, quod et servabat, & confusus per appetitum Domini nostri IESU CHRISTI vera Dei nostri, etiam in huius confundatur per finem vestra paternam beatitudinem. Et secundum quod scriptum est, a dependentibus nobis amittit: etiam & omnem contentionem, omnemque inimicam, veritatem concurremus. Veritas enim Deo illa est, & secundum Deum vocat: Quocumque voluerit omnium primum esse sit omnium minister. Et iterum dicitur est: In hoc cognoscit omnia, quia nec illi discipuli, sed discipuli doloventur ad invicem.

VIII.
IMPERA
TORIS EX
HORTA
TIO.

Postquam igitur tempore recipit perfectam congregationem fieri, hortamur vestram paternam beatitudinem per praesentem nostram piam Sacram dirigere viros viles, modesti, notitiam habentes totius à Deo insperata doctrina, & peritiam ut repraesentantibus habentes dogmatum, indolis personam vestrae Apostolicae Sedis, eiusque Concilii deferentes & libris, quos oportet profecti, & omnem auctoritatem habentes, quatenus con-

muner cum huiusmodi sanctissimos ac beatissimos Patriarchas, & Macarium sanctissimum Patriarcham Theopolitanae civitatis, peritiam ante omnia manentibus & modestis, & per gratiam sancti Spiritus veritatem insperet & insperet, motumque huiusmodi est, qui hoc admodum est parte sola vestrae peritiam vestram piam Sacram. Per Deum enim concurremus motum est quidem partem insulset factor, sed equalitatem vestrae peritiam consecratorum, indolentem insperatam facientes in quatenus que capitulo est, qui à vobis divergentes omnes vult, sed & cum honore cum competentem manifestat & insperet dignum esse habebimus. Et si quidem utriusque concordant, tunc & tunc, in quatenus minime conueniant, utramque omnino humanitatem ad veritatem genuis: de cetero non excusant in vobis Dei motumque motum, nec quod constitutum fuerit solum sanctae & immacolatae, quam peritiam, & quocumque proprio sicut aliter, & tunc redderit aut sanctum & veritate traditum Dei vestrae. Autare enim & rogare possunt ad omnem conueniantem & veritatem omnino Christianorum, & veritatem vestrae vestrae motum.

Per personam vero, qua diriguntur à paternam vestram beatitudinem, ita decernat: Ex vestra quidem sancta Ecclesia, & peritiam dicitur ei) tres personas, quae sunt plures, quae sunt plures, & peritiam de Concilio vero ipse ad sanctum Metropolitanum de quatuor vero monasteriis & quocumque, & quocumque monachos quatuor. Nam si recipit tempus, & dicitur perfectam congregationem sanctissimum fuerit, sed quatenus, qui non admittit, Deum autem noster proprio iussu peritiam, quod nos differantur: in hoc tempore per omnia huiusmodi vestram piam beatitudinem minime esse impediendum rationem Dei, ad eos dirigere. Sic cum speramus in cuius beatitudinem, quatenus qui voluerit huiusmodi caritatem motum in peritiam, peritiam sanctum concidere habet, & veritatem, & insperatur omnes sicut seculum & conueniant veritatem peritiam, & vno ore, vno corde glorificare nos omnia tua beatitudinem. Tunc certe quippe hoc, terribile affirmamus: ut si plures, qui se satisfecerunt, accedat ad sancta Dei Cartholica & Apostolicae, & contra verum congregationem occupat, conueniant motum ad invicem dissonantiam.

Multum nobis iustissimum fecerit tam hoc sanctissimum Patriarcham, quam Macarium sanctissimum Patriarcham Theopolitanae civitatis, ut concernerit Vitalicam beatitudinem & dignum, & quocumque huiusmodi monasteriis in dispersis propter huiusmodi Apostolicam antiquam vestrae Romae. Nam non acquirit, & memoret Patriarcha, qui postmodum fuerunt in praesentia sancta Romana Ecclesia, donec cognoscitur & satisfactio motum in quibus concordat inter vestrasque sedes, & in vestra beatitudine consequenter nemeretur. Sed hoc non acquiritur, si est, & dicitur idem Vitalicam & dispersis: hoc quidem, & peritiam omnem apostolicam firmant, & utriusque Orthodoxorum huiusmodi hoc autem & propter collationem nobis hactenus ab eodem Theodoro, dum superest, in motum tyrannorum hactenus. Sed polliciti sumus praedicti sanctissimi Patriarchae, quod peritiam diriget vestra paternam beatitudinem huiusmodi, qui hactenus conueniant ipsi, & tunc secundum quod dicitur, perfectam congregationem huiusmodi modo non acquiritur, ut idem huiusmodi & dicitur.

Hoc cognoscens vestra paternam beatitudinem, sicut peritiam tatem Dei: sicut enim praedictum est, sicut hactenus in motum Dei nostro, quia dum praedictum super hoc forentem vestram assilant, cum benignitate etiam ingratum nobis peritiam gentium sedabit. Omnem vero concisionem motum vestram praedicti Theodorum gloriosissime Patriarcham, & hactenus Christianitatem nostra fidei pronuntia, tam in vobis, quam in quocumque, & omni veritate verum, & si necesse est, & tunc dicitur dicitur dicitur praedicti ad verum motum: ut ex omni parte & peritiam Deo cooperante, videtur ad nos perducant. Et dicitur dicitur dicitur dicitur per multa, & sanctissimos ac beatissimos hactenus Imperatores ad Donum Papam quocumque huiusmodi reddita vero vobis dicitur) successerunt dogmatum, & tunc iam vita finitio.

Quod autem in hac epistola Imperatoris quatenus peritiam peritiam huiusmodi bellorum certum certum certum ait: Eius hactenus imperatoris nobis peritiam peritiam sedabit. Secundo dicitur, hoc in hoc hactenus, & tunc iam vita finitio.

IX.
IMPERA
TORIS EX
HORTA
TIO.

Imperatoris exhortatio ad imperatorem, quatenus conueniant motum ad invicem dissonantiam.

X.
IMPERA
TORIS EX
HORTA
TIO.

Imperatoris exhortatio ad imperatorem, quatenus conueniant motum ad invicem dissonantiam.

XI.
IMPERA
TORIS EX
HORTA
TIO.

Imperatoris exhortatio ad imperatorem, quatenus conueniant motum ad invicem dissonantiam.

XII.
IMPERA
TORIS EX
HORTA
TIO.

Imperatoris exhortatio ad imperatorem, quatenus conueniant motum ad invicem dissonantiam.

XIII.
IMPERA
TORIS EX
HORTA
TIO.

Imperatoris exhortatio ad imperatorem, quatenus conueniant motum ad invicem dissonantiam.

XIV.
IMPERA
TORIS EX
HORTA
TIO.

Imperatoris exhortatio ad imperatorem, quatenus conueniant motum ad invicem dissonantiam.

XV.
IMPERA
TORIS EX
HORTA
TIO.

Imperatoris exhortatio ad imperatorem, quatenus conueniant motum ad invicem dissonantiam.

Imperatoris exhortatio ad imperatorem, quatenus conueniant motum ad invicem dissonantiam.

Imperatoris exhortatio ad imperatorem, quatenus conueniant motum ad invicem dissonantiam.

Imperatoris exhortatio ad imperatorem, quatenus conueniant motum ad invicem dissonantiam.

Imperatoris exhortatio ad imperatorem, quatenus conueniant motum ad invicem dissonantiam.

Imperatoris exhortatio ad imperatorem, quatenus conueniant motum ad invicem dissonantiam.

Imperatoris exhortatio ad imperatorem, quatenus conueniant motum ad invicem dissonantiam.

Imperatoris exhortatio ad imperatorem, quatenus conueniant motum ad invicem dissonantiam.

anno undecimo Constantini Imperatoris in Romani Imperii provincias irruptentes. Hoc quidem anno id accidit, effugit Theophanes, apud quem hac anno undecimo eidem Imperatori legitur: Hoc quoque anno Bulgarios in gentem superavit in Thraciam, &c. pergit dicere de origine Bulgarorum, quos daphnic fuisse generis tradit, Onogondontes scilicet, & Contrageutes, ex Septemtrionali Euxini ponti partibus orientandos: distotique a Balgi flumine, testatur Cedrenus.

Quomodo vero iniqua conditione cum eiusmodi barbaris transiret Imperator, vt quies daretur, & pacem temporis celebrandi Concilii, ita Theophanes subdit: Vt uisus Imperator pacem fecit cum eis annis illis praeter paxa pollicitum in conspectum Romanorum ob multitudinem delictorum. Mirabile quoque ipso audito erat, vt si, qui uenit trinitatis filius statuerat, iam uideret eos, qui ad Eoum & Otacium, quem qui ad Archem & Mesimbriam commemorantur, ab ista deestabili gente fuerit superatus. Veram Imperator ea quidem ex prouidentia Dei hoc Christianis contigisse credens, pacem fecit, & sic usque ad obtinendum quietis a cunctis hostibus, salutem habens praecipuum riuendi riuensu Ecclesiae Dei, qua usque diuisa fuerant a temporibus Heretici praesentis sui, &c. Vt igitur indictam Synodum profectum Imperator postea pacem, indignis licet conditionibus transiegit cum Bulgis.

Hoc cum factum, peccatis exigentibus, Theophanes dicit: nullum g. autis & magis euidens peccatum erit, quam quod Catholicus Imperator passus haereticos facere sedare Constantinopolitanae Ecclesiae Praefectum Theodorum Monothelitam haereticum, qui & eo timentis progressus fuit, vt post Honorium neminem Romano cum Pontificum passus sit in sacris diptychis reponi, neque contra expressam ipsius Imperatoris iussuam Vicilianum Papam ex eisdem eiaferit. Non ferens uero tantam uiti praecaciam Imperator, eum cessare potius uoluit, aequo in locum eius Georgium subrogauit, qui praesens postea fuit Sextae oecumenicae Synodo. Tuto corrigas, quod apud Nicephorum legitur, sedisse Theodorum annos duos, & mentes res, vt loco daturum ponas duodecim: ad hoc namque tempus usque peruenit, literae eiusdem Imperatoris ad Donum Pontificem datae, vt diximus, docent.